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MH § 170

Konsulttiyhtiö FCG Oy on tehnyt Kainuun liiton ja Kainuu Edun ra-
hoit ta man RekryKainuu -hankkeen tilauksesta selvityksen:
Kainuun työvoimatarpeen ennakointi, Kainuun vahvuudet, haasteet
ja työvoimatarve toimialoittain (2018). RekryKainuu on Euroopan so-
si aa li ra has ton rahoittama Kainuun liiton ja Kainuun Etu Oy:n kak si-
vuo ti nen (2017-2019) yhteishanke työntekijöiden ja työpaikkojen
koh taa mi sen edistämiseksi.

Selvityksen tarkoituksena on kuvata Kainuun työvoimatarpeet toi mi-
aloit tain ja arvioida niiden muuttumista tulevaisuudessa. En na koin-
nis sa on kaksi aikahorisonttia, vuodet 2022 ja 2030. Eläköityvien vai-
ku tus työmarkkinoihin arvioidaan 4 vuoden välein 2022, 2026, 2030
ja lisäksi vuoden 2040 tilanne. Vuoteen 2040 ulottuva ennuste poh-
jau tuu väestöennusteeseen, vuoden 2030 arviossa huomioidaan
VATT:n laatima työpaikkakehitysennuste.

Selvitys perustuu tilastotietoihin, eri toimijoiden laatimiin väestö-, ta-
lous- ja toimialaennusteisiin sekä Kainuun työnantajille osoitettuun
ky se lyyn ja haastatteluihin. Kysely lähetettiin yli 600:lle työnantajalle.
Vas tauk sia tuli 99, joista yrityksiä oli 90 ja julkisia toimijoita 9. Ky se-
lyn lisäksi alueen suurimmat työnantajat haastateltiin, haastatteluita
teh tiin 6 kpl. Haastatteluista neljä tehtiin isoille julkisille työnantajille.
Yk si tyi siä yrityksiä haastateltiin kaksi. Kainuun neljä suurinta työn an-
ta jaa ovat mukana aineistossa joko kyselyn tai haastatteluiden kaut-
ta.

Väestön kokonaismuutos vaikuttaa suoraan ostovoimaan ja siten
mm. kaupanalan työpaikkoihin ja rakentamiseen. Väestörakenteen
muu tos vaikuttaa työpaikkojen määrään mm. koulutuksessa ja ter-
vey den huol los sa. Kainuussa väestö on vähentynyt vuodesta 2003
vuo teen 2017 vajaalla 10 000 henkilöllä eli 11 %.

Kainuun noususuhdanteessa työttömyys on taittunut ja odotukset
ovat koholla. Uusia investointeja on syntynyt ja niitä on lisää suun nit-
teil la. Nousukausi on jo vaikeuttanut riittävän työvoiman saamista
kas vu ha lui sil le yrityksille. Globaalit trendit tukevat Kainuun luon nol lis-
ta kilpailukykyä. Ennustettu väestökehitys ei kuitenkaan tue työ paik-
ko jen määrän kasvua, työikäisten määrä on Kainuussa las ke mas sa
nopeasti. Selvänä riskinä on, että mahdollisuudet jäävät osin hyö-



dyn tä mät tä työvoimapulan takia.

Paikallinen työvoima ei näyttäisi riittävän Kainuussa 2020-luvun alus-
sa edes nykyisiin työpaikkoihin, koska eläkepoistuma on paljon suu-
rem pi kuin työmarkkinoille tulevat ikäluokat. Uusien suurten in ves-
toin tien vaatimaa työvoimaa ei ole riittävästi paikallisesti saa ta vil la.
Lähestyttäessä vuotta 2030 jopa peruspalveluiden järjestäminen voi
vaarantua työvoimapulan takia nykyisten kehityskulkujen jat kues sa.
Trendiskenaariossa terveys- ja sosiaalipalveluihin tarvitaan noin uut-
ta 300 ammattilaista vuoteen 2030 mennessä ja tämän lisäksi kor-
vat ta va na on alan eläkepoistuma noin 1000 henkilöä. Sosiaali- ja ter-
veys pal ve luis sa tuottavuuden ja vaikuttavuuden nosto on tä män kin
vuoksi erittäin tärkeää.

Kyselyssä noin 70 % vastanneista organisaatioista arvioi toi min tan sa
kasvavan vuoteen 2022 mennessä. Työvoimatarpeeseen py ri tään
vastaamaan selvästi useimmiten palkkaamalla kotimaista työ voi maa,
mikä on vaikeaa, koska myös muilla alueilla työvoimapula on
kasvualoilla akuutti. Toiseksi yleisin vaihtoehto vastata kas vu haas-
tee seen on lisätä työn tuottavuutta. Kolmanneksi suosituin me ne tel-
mä on lisätä alihankintaa, jolla voidaan ylittää paikallisen työ voi man
asettamat kasvurajat.

Vastanneista yli kaksi kolmannesta ei pitänyt eläköitymisiä on gel ma-
na. Eläköityminen aiheuttaa kuitenkin jo nyt haasteita kriittisissä
työn te ki jä ryh mis sä sekä teollisuudessa, että julkisessa pal ve lu tuo-
tan nos sa. Ilmeisesti Kainuulaisissa yrityksissä ei ole täysin ha vah-
dut tu nopeasti pienevien ikäluokkien haasteeseen.

Selvästi suurimmaksi haasteeksi rekrytoinnissa mainittiin työvoiman
am ma til li nen osaaminen ja työvoiman saatavuus ylipäätään. Ko ko-
nai suu te na työvoiman saatavuus on suuri haaste alueen yrityksille.
Toi min taa saadaan ylläpidettyä, mutta kasvunäkymiin rek ry toin ti vai-
keu det vaikuttavat laajasti. Tyypillisin rekrytointikanava on omien
työn te ki jöi den kautta rekrytointi. Menetelmä on tehokas, mutta ei rat-
kai se alueen työvoimapulaa.

Lähivuosille on suunnitteilla investointeja joiden yhteinen työ paik ka-
vai ku tus välillisten työpaikkojen kanssa olisi kaikkien investointien to-
teu tues sa noin 3000 työpaikkaa. Poismuuton vähentäminen ja tu lo-
muu ton edistäminen muodostuvat keskeiseksi toimenpiteeksi tur va ta
riittävä työvoimavaranto yritysten käyttöön, jotta yritykset us kal ta vat
myös jatkossa investoida Kainuussa.

Uudet suunnitellut suurinvestoinnit voivat toteutua, jos alueen työ voi-
man väheneminen saadaan pysäytettyä ja samalla muilta aloilta va-
pau tuu työvoimaa investoiville toimialoille. Tämä luo myös li sä tar vet-
ta uudelleen kouluttautumiselle. Potentiaalisena työvoimaa li sää vä nä



ryhmänä voivat olla paluumuuttajat. Kotimaista työvoimaa ei kui ten-
kaan ole todennäköisesti riittävästi saatavilla ja työvoimaa on et sit tä-
vä myös ulkomailta sekä kehitettävä alihankintaketjuja. Uudet in ves-
toin nit voivat toteutua myös siten, että uusien työpaikkojen hou kut te-
le vuus on niin suuri, että työvoimaa siirtyy muilta toimialoilta ja
muista yrityksistä. Tällöin työpaikat keskittyisivät kasvaville aloille vie-
lä nykyistä vahvemmin. Tavoitteena tulisi kuitenkin olla tuo tan to ra-
ken teen monipuolisuus.

Selvityksessä laadituista neljästä skenaarioista peruslähtökohtana,
il man aktiivisia toimenpiteitä suunnan muuttamiseksi ja kasvun var-
mis ta mi sek si, voi pitää trendiskenaarion toteutumista. Taantuma
-ske naa rio ta ei voida poissulkea, jos väestötappio ei tyrehdy ja in-
ves toin tien edellytykset eivät toteudu.

Nykyisten yritysten toiminnan jatkuvuuden turvaamiseksi, uusien in-
ves toin tien mahdollistamiseksi ja peruspalveluiden ylläpitoa varten
on kehittävä uusia työvoiman saatavuuteen parantamiseen täh tää viä
toimenpiteitä. Ensimmäisenä on tunnistettava koko toi mi ja ken täs sä,
että työvoimapula on todellinen haaste Kainuulle.

Tutkija Jarno Parviainen FCG Konsultointi Oy esittelee tutkimuksen
ja aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas pitää lyhyen kom ment ti pu heen-
vuo ron.

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh. 040
574 0804 tai sähköpostitse osoitteella etu ni mi.sukunimi@ kainuu.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi informaation, keskustelee ai-
hees ta ja sopii mah dol li sis ta jatkotoimista siihen, miten tutkimuksen
tu lok set huo mioi daan osaavan työvoiman turvaamiseen liittyvissä
pro ses seis sa, ku ten siltasopimus ja TOPSUn toteuttaminen. 

Maakuntahallitus:
Tutkija Jarno Parviainen FCG Konsultointi Oy:stä esitteli selvitystä.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maa kun ta-
joh ta jan ehdotuksen.

Puheenjohtaja Timo Korhonen poistui kokouksesta klo 12.17 tämän
asian käsittelyn aikana.

Kokouksen puheenjohtajana tästä asiasta läh tien toimi
maakuntahallituksen I varapuheenjohtaja Eila Aa va ka re.
_______


